turum didicit, eos resalutans, de amicitia gratias magnas agit, et
 Scopia recedens, ad locum Tao propter amoenitatem nominatum
 venit: ibi prope vicum muris carentem, Pristenum vocabulo, cum
 Crale et regina congregitur, atque ab iis, adventu eius laetantibus
 sibi gratulantibus, quanto maximo potuit honore ac studio ex-
 cipitur et summa veneratione colitur. In omnibus enim Crales illum
 sibi praeponebat et ut praestantiori primas cedebat. Nam et in ac-
 cubatione epulari ornatiorem et altiore ei sellam dabat; et in in-
 censu aliisque singulis eum sibi anteferebat. Inveterarat apud Tri-
 ballos consuetudo, ut si quis nobilium ac potentum longo intervallo
 temporis ad principem veniret, ante primam salutationem ambo ab
 equis descenderent: et primum quidem inferior principis pectus,
 post eiusdem os sive labra deoscularetur: altero congressu minor
 non descenderet amplius, sed et ipse in equo dominum saluaret.
 Mos cum ipso quidem rursus servabatur: Triballos autem morem
 Romanum erga imperatorem tenere volebat, et quoties eum conve-
 nirent, omnes ab equis descendere et pedibus accedere et sic eius

A.C. 1342 νυ βασιλέα. καὶ τὸ δὴ θαυμαστότερον, ὅτι εἴ ποτε συνου-
 Β σιν ἀμφοτέρους ἐδέξασθαι τῶν εὐγενεστέρων Τριβαλῶν προσ-
 ελθεῖν, Κράλης μὲν κατὰ τὸ εἰωθὸς ἐποίησε καὶ ἀπέβαινε
 τοῦ ἵππου πρὸς τὴν προσωγόμενον, βασιλεὺς δὲ μένων ἐφι-
 ππος, ἠσπάζετο τὸν προσιόντα. πρὸς δὲ τὴν οἰκίαν ἐπέειπτο
 εἰσιόντα, (εἰσήει δὲ ὀσημέραι σχεδόν· οὐ γὰρ εἶα μένειν
 ἐπὶ τῆς σκηπῆς, πύσης ἡδῶν διατριβῆς τὴν πρὸς ἐκεῖνον τι-
 θέμενος ὀμλίαν,) ἔξω μὲν τῆς πύλης τοὺς νέους τῶν εὐγε-
 νεστέρων περὶ Θεόνας ἐκέλευεν ὑπαντᾶν, ἔνδον δὲ τῆς αὐ-
 λῆς τοὺς πρεσβυτέρους καὶ ἀξίαις ταῖς παρ' αὐτοῖς τετιμη-
 μένους, αὐτὸς δὲ ἐπὶ τὸν πρῶτον μάλιστα τῶν οἰκῶν μετὲ
 C τὴν αὐλὴν προσηγόμενον ὑπαντᾶν, ἧ καὶ ἄχρι τοῦ τόπου
 ἔνθα τοῦ ἵππου ἀπέβαινε προῖε. οὐχ ἦττω δὲ φιλοτιμίαν
 καὶ ἡ τοῦ Κράλης γαμετῆ πρὸς βασιλέα ἐπεδείκνυτο, ἐν
 πᾶσι μάλιστα ἐκείνου οὐδυναῶς ἀπολείπεσθαι φιλονεικοῦσα.¹⁵
 ταῦτα μὲν οὖν παρὰ πάντα τὸν χρόνον, ἐν ᾧ συνδιέτριβεν
 αὐτοῖς ὁ βασιλεὺς, ἐπράττετο. ἐν ἀρχαῖς δὲ τῆς ἐπιδημίας
 μάλιστα ἐν ἡμέραις οὐκ ὀλίγαις πότοις καὶ φιλοτησίαις ἔ-
 τῶν Τριβαλῶν ἄρχων τὴν πρὸς βασιλέα εὐνοίαν ἐπιδειξάμε-
 νος, ἔπειτα ἐπυθάνετο, ὅτον χάριν ἀφίκοιτο πρὸς αὐτόν
 καὶ εἰ δέοιτο παρ' αὐτοῦ τινος. βασιλεὺς δὲ ἦκειν μὲν ἔ-
 φασκε τῆς εἰς αὐτὸν φιλίας ἕνεκα. οὐ γὰρ ἂν εἴη τι βέλτιον
 καὶ σωφρονέστερον ἀνθρώποις ὀρθοῖς χρωμένους λογισμοῖς
 D τοῦ βεβαίαν καὶ ἀληθῆ φιλίαν κτήσασθαι. ἔπειτα δὲ εἰς